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Abstrakt

Tato práce se pokouší objasnit dobovou problémovost satirických znaků socialismu prózy

„Černí baroni“ s ohledem na československou normalizační kulturu. Zaměřuje se tak

předně na historickou roli daného díla a jeho umělecké složky. Studuje je přitom zvlášť

sémiotickou perspektivou Lotmanových textů kulturologicky a literárněvědně. Jejím

jádrem je pak analýza literární struktury zmíněné knihy. Ta je realizovaná se zřetelem na

dílčí postavy a cílí zjistit, jaké konkrétní části světa příběhu jsou vysmívané a v čem přesně

je (v čase své první publikace) uvedený titul cenzorsky nepřijatelný.

Klíčová slova: znak, jazyk, systém, struktura, kultura, socialismus, satira, Černí baroni

Abstract

This thesis attempts to clarify the period issue of satirical signs of socialism of the prose

„Black Barons“ with regard to the Czechoslovak normalization culture. It focuses

primarily on the historical role of the work and its artistic components. It studies them with

a particularly semiotic perspective of Lotman's texts culturally and literary. Its core is then

an analysis of the literary structure of mentioned book. It is realized with regard to the

partial characters and aims to find out which specific parts of the world of the story are

ridiculed and for what exactly the title is (at the time of its first publication)

censorial unacceptable.

Keywords: sign, language, system, structure, culture, socialism, satire, Black Barons
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Úvod

Vydání románu „Černí baroni“ (1969) už od počátku provází komplikace. Jeho

příběh o vojácích útvarů PTP československé lidové armády totiž autor sepisuje za

bouřlivě se měnících okolností. Zpočátku jej Miloslav Švandrlík tvoří v šedesátých letech,

pak ho píše během pražského jara a nakonec jej dává nakladateli těsně po příjezdu

sovětských vojsk. Ten ho v krátké době připraví k vydání. Rok poté se prodává, ale o pár

let později (za normalizace) se vnímá jako pobuřující a autor kvůli němu čelí výslechům

u StB – viz (Švandrlík, 2003, str. 28).

Jak už v názvu diplomové práce naznačuji, věnuji se znakům této prózy. Kladu si za

cíl zjistit, v čem je jejich satiričnost socialismu za normalizace nepřijatelná a jaké z nich

mohou být chápany jako pobuřující. Proto zamýšlím analyzovat strukturu uvedeného titulu

a to i s ohledem na svět, na nějž odkazuje. Čímž míním určit, zda je řečené dílo v souladu

s kritérii tehdejší československé socialistické kultury i jejího systému.

Tato analýza mi i umožní zodpovědět následující otázky: v čem jsou dané znaky pro

normalizační socialistickou kulturu nepřijatelné, které to jsou a jak jsou pojaty, jak se

vztahují k jimi reflektovanému světu a jeho hodnotám?

Přispět k tomu mají odpovědi na mé dílčí podotázky vztažené k tématům mojí práce.

Například co je znak (a v jaké podobě se lze s ním setkat), satira (a k čemu slouží), kultura

(a která specifika má socialistická) a literární dílo (co se týče jeho výstavby

a interpretačních možností).

V teoretické části nejprve definuji základní pojmy (např. sémiotiku, jazyk a kód). Při

tomto vymezení budu vycházet zvláště z prací Jurije Lotmana (Lotman, 1990, 2008, 2013),

Ferdinanda de Saussura (de Saussure, 1996) a dalších teoretiků.

V následné kapitole pojednám o satiře a vymezím žánr pikareskního románu a jeho

postavy. Lotman totiž nestuduje satirické prvky v konkrétní prozaické formě, tudíž si jich

v literární praxi – jíž se tato práce úzce věnuje – nevšímá. Proto v této pasáži využiji kromě

titulů Jurije Lotmana (Lotman, 1996, 2013) i studii Michaela Bachtina (Bachtin, 1980a).

Dále se chci zaměřit na téma kultury. Krom její definice a sledování historických

proměn zmíním vztah literárního textu k ní. Plánuji i popsat Doleželův argument, proč

nelze fikční příběhy interpretovat obdobně jako historické prameny. Využiji zde tak zvláště
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studie Jurije Lotmana (Lotman a Uspenskij, 2003), (Lotman, 2013) a Lubomíra Doležela

(Doležel, 2008).

Následně s využitím analýz Vladimíra Macury (Macura, 1992) a kolektivu autorů

knihy „V obecném zájmu“ (Wögerbauer aj., 2015) definuji jazykový model kultury

československého socialismu a to i vzhledem k jeho proměnám.

S ohledem na stanovené cíle potom popíši vznik interpretované prózy a přiblížím ji

v její tematické souvislosti a dobové recepci. Přitom vyjdu z práce Miloslava Švandrlíka

(Švandrlík, 2003, 2007), Iva Pejčocha (Pejčoch, 2015), Václava Jelínka (Jelínek, 1969),

Olega Suse (Sus, 1969), Mileny Nyklové (Nyklová, 1969) a Vladimíra Dostála

(Pléva, 1969).

Ústřední teoretický základ pro interpretaci prózy „Černí baroni“ (1969) budu čerpat

z práce Jurije Lotmana „Struktura uměleckého textu“ (1990). Zpočátku v její souvislosti

určím pojem uměleckého díla a popíši jeho strukturu i jazyk (vč. aplikace při spisovatelově

tvorbě vlastních literárních znaků). Spolu s tím zmíním, jak si může čtenář umělecký

výtvor vyložit. Návazně vylíčím, jak fungují části literární struktury v próze. Jmenovitě:

rámec (s jeho aspekty i vztahem k začátku i konci), modelace světa (a její prostorové rysy),

hranice, hrdina, syžet, postavy (vč. jejich relace ke společnému jádru) i hledisko.

V analytické části této práce posléze míním analyzovat znaky daného díla. K jejich

určení, pochopení i posouzení využiji uvedené teoretické podklady. Na základě tohoto

rozboru pak v závěru zodpovím stanovené výzkumné otázky.
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Teoretická část

Seznámení se základními pojmy sémiotiky Jurije Michajloviče Lotmana

Protože se téma mé diplomové práce týká kulturologie i uměnovědy zároveň, míním

se tu opřít hlavně o Lotmanovy odborné studie. Obě tyto oblasti totiž studuje i zohledňuje

vůči sobě. Neboť ale operuje s některými specificky uchopenými pojmy, pokládám za

vhodné je představit (vč. souvislosti jejich původu). Tím vyjasním, odkud zmíněný teoretik

čerpá a jak své prameny překračuje. A nakonec tak často i obhájím, proč jsou pro mě jeho

východiska vhodnější.

Zkraje chci říci, že estonského akademika Jurije Michajloviče Lotmana považuji za

kulturního sémiotika. Ve svých studiích totiž zohledňuje společnost a s ní spjatou

znakovou souvislost. Proto jej i řadím vedle obdobně si počínajících filosofů – například

Rolanda Barthese a Umberta Eca. A také ho kvůli tomu pokládám za badatele, jaký za

předmětem zkoumání vidí víc, než jej samý. Třeba i jeho historickou sociální úlohu a vliv.

Protože tak objekt svého zkoumání obvykle neizoluje a všímá si dalších souvislostí

i podmínek v jeho původním prostředí, přizpůsobuje tomu své vnímání tzv. sémiotiky. Ta

je mu sférou, pro niž je charakteristický ohled na různé názory a stanovy společenství

(např. ve věci sociálních a etických otázek). V knize „Struktura uměleckého textu“ (1990)

to říká jasně: „Výzkum toho, co znamená „mít význam“, co je akt komunikace a jakou

společenskou úlohu sehrává, tvoří podstatu sémiotického přístupu.
1
,“ (Lotman, 1990, str.

45). Jak kdo, či co promlouvá, interpretuje se (tzn., znakově se zprostředkovává obsahem)

a v sociálních kruzích ve skutečnosti značí (tj. má význam) je tak v jádru zmíněné nauky.

Lotman přitom v titulu „Sémiosféra“ (2000) nepřímo tvrdí, že v jejím případě

vychází z poznatků anglického empirika Johna Locka. To proto, že ho má za jejího

zakladatele. Locke totiž vcelku uspokojivě (i s ohledem na dnešní stav vědy) vymezuje

jádro i rozsah sémiotiky jako studium založené na znacích umožňujících mysli dospět

porozumění věcí či toto chápání předat ostatním dál (Lotman, 2000, str. 8). A jak přesně

k tomu Locke dospívá?

1
Tato pasáž je mým překladem, jaký tlumočím kvůli zachování všudypřítomné jazykové konzistence. Proto

zde plánuji i přeložit další cizojazyčné prameny, využiji-li je. V závěrečné bibliografii je však míním uvést

s ohledem na jejich originální znění.
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V titulu „Esej o lidském chápání“ (2012) odvozuje z řečtiny termín sémeiótiké
2
. Tím


[…]


představy o řečené radostné době).

Proto se i domnívám, že můj názor je v souladu s mým úsudkem z konce 5. kapitoly

„Teoretické části“ této diplomové práce.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřil na satirické znaky socialismu románu „Černí baroni“

(1969). Tematizoval jsem je v kulturologické i literárně vědné perspektivě. A jako základní

výzkumnou otázkou jsem si položil: v čem spočívala jejich nepřijatelnost s ohledem na

nastupující československou normalizační kulturní garnituru?

Po vymezení teoretické báze jsem pojednal dílčí literární postavy spjaté se satirou

jazyka socialismu. Nejprve majora Halušku. Ten se v příběhu vyznačoval znaky důrazu na

tehdejší přítomnost a budoucnost ČSR, vůdce i vojáka a mládí. U něj se i ukázalo, že dané

zdůraznění jej zaslepuje a místo reálných problémů mu podsouvá falešné. Jeho vůdcovské

rysy zase souvisely s odkrýváním neduhů členů ČSLA. A pro mladickou povahu se choval

prostomyslně
84

. Tyto řečené poznatky mi tak prokázaly, že výše uvedené ideály daného

systému ztvárňuje dílo jako iluzorní a neodpovídající skutečnosti.

Dále jsem při rozboru poručíka Hamáčka zjistil, že představoval vyznavače plánů

předjímajících jistou radostnou budoucnost, ovšem neproveditelných. Branci PTP je totiž

neplnili či při nich byli negativističtí. Uvedená představa plánování tu tak byla zesměšněna

a vzhledem k okolnostem skutečnosti se i demaskovala jako nepravdivá.

Politruka Troníka jsem zas definoval jako verzí sadaře Mičurina. V příběhu totiž

usiloval v budoucnu změnami zlepšit špatné podmínky vojáků PTP. Ale marně, neboť

pokaždé neuspěl. Daný ideál sadařství (spadající do výše řečeného kódu) se tak u něj

odhalil jako ne vždy proveditelný a tím se ukázal být vůči realitě iluzorní.

Zkoumáním kapitána Ořecha jsem pak poznal, že prezentoval hodnoty spartakiády

(hlavně kolektivní sepětí všeho lidu). Ty ale mylně vydával za skutečnost, neboť mezi

účastníky jím zaštítěných akcí (estrády i volby) panoval nesoulad. Jeho názory proto

vyznívaly směšně. Navíc se takto ukázalo, že spartakiádní ideál spětí nebyl uskutečnitelný

a neodpovídal podmínkám světa. Čili že byl falešný.

Po těchto zjištěních jsem v Lotmanovu duchu přistoupil i k určení hraničního pole

a antipole. To mi dovolilo roztřídit dílčí aktéry fikčního světa a zjistit, že spisovatel

vytvořil (předně vnějším překódováním kódů socialismu a satiry) strukturu dané prózy na

bázi modelu československé socialistické kultury. Od něj se proto posléze odvíjely antiteze
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92

typu vrch – spodek a otevřený – uzavřený. A z téže příčiny se pak podle něho pojaly

i konvence, podmínky a jiné životní stránky prezentované v literárním světě řečeného díla.

V následné analýze hlavní postavy Kefalína jsem se nejprve zaměřil na začátek

příběhu. Ten potvrzoval některé rysy antipole, naznačoval hrdinovu příslušnost pod něj,

stvrzoval mytologický aspekt (literární reflexi života branců ČSLA v ČSR padesátých let

minulého století) a dokládal existenci nově vzniklé situace (tj. že se civilisté stali členy

PTP a tak museli dočasně sloužit v československé armádě a podřídit se jejímu chodu).

Začátek knihy tu též nastiňoval fabulační aspekt, jejž v díle představoval Kefalínův

příběh složený ze série zábavných příhod. Z nich se přitom ty tzv. syžetové vyznačovaly

úspěšnou lží. Při ní pak hrdina naráz disponoval nesocialistickými a naoko socialistickými

rysy. To poté umožnilo různé ideály socialistického kódu zesměšnit a odhalit jako falešné.

Protože při těchto situacích Kefalín vykazoval rysy pikara, pojednával jsem jej jako

typ tohoto hrdiny a zmíněnou prózu si vyložil jako pikareskní román. A jelikož jsem se při

analýzách „Černých baronů“ (1969) setkal s různými stylistickými postupy, ukázalo se, že

je pro ně dominantní překódování v rovině pragmatiky (v intencích Lotmanovy teorie).

Závěr příběhu mi pak potvrdil to, co bylo ve struktuře řečeného románu zřejmé.

Touto patrností se stala výpověď o nereálnosti ideálů socialistického jazyka i nešťastnosti

života v ČSR v padesátých letech 20. století v útvarech PTP. Antiutopická vize tak v dané

próze představovala hlavní zprávu o daném světě: vyvrácení idealizované představy

o právě žitém i budoucím šťastném věku (tj. Macurou probrané víry). Dílčí analyzované

satirické znakové demystifikace výše uvedeného kódu tu tak tvořily složku tohoto vyššího

záměru (tzn. zpochybnění daného utopického přesvědčení o zmíněné radostné době).

Proto jsem nakonec usoudil, že z těchto příčin se satirující prvky „Černých baronů“

(1969) jevily normalizační československé kultuře nepřijatelné a urážlivě (tzn. v rozporu

s kritérii tehdejší cenzury). Čímž jsem si potvrdil svůj předběžný úsudek z 5. kapitoly

„Teoretické části“. S ohledem na provedené dílčí interpretace jsem tak doložil, v čem bylo

jmenované dílo pobuřující. V provedené analýze jsem tedy zodpovídal položené otázky:

v čem spočívala nepřijatelnost satirických znaků socialismu zkoumaného románu

s ohledem na nastupující normalizační kulturní garnituru? Které to byly a jak se pojaly?

Jak se vztahovaly k jimi reflektovanému světu a jeho hodnotám?
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