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Posudek vedoucího diplomové práce Pavla Dovhaniče s názvem „Dobová problémovost

satirických znaků socialismu díla „Černí baroni“ perspektivou Lotmanových prací“

Autor posudku: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Autor se ve své práci zaměřuje na dobové souvislosti Švandrlíkova románu Černí baroni.

Román totiž vychází úsilím nakladatele relativně brzy poté, co mu autor odevzdá rukopis, roku

1969 tedy v jistém dozvuku pražského jara. Na nakladatelově snaze po jeho rychlém vydání

jsou patrné obavy, zda by se jej později podařilo vůbec vydat. V nich je přítomná jeho určitá

ambivalence, která zčásti spočívá v jeho parodičnosti a ironičnosti.

S ohledem na volbu tématu autor volí adekvátní interpretační nástroje: jedná se o historicky

podmíněnou podobu cenzury a tematiky literárního dohledu, Lotmanovu sémiotiku,

Bachtinovo pojetí pikareskního románu a pikara, svoji roli hrají také eseje Vladimíra Macury

(Šťastný věk). Z těchto naznačených perspektiv plyne rozmanitá tematika: regulace literárního

oběhu a jeho smysl, distribuce znaků a jejich podíl na sociální diferenciaci, tematika

dialogičnosti, ale i demýtizující role literatury.

Autorovi je třeba přiznat nemalé úsilí, s nímž se vydal do hledání adekvátního interpretačního

rámce, který nakonec našel především v Lotmanově sémiotice. Jako vedoucí diplomové práce

jsem mohl detailně sledovat nejen kolegovu snahu po zmapování základního konceptuálního

rámce, ale také reflexi jeho předpokladů a inspiračních zdrojů u ostatních autorů. Toto úsilí se

promítlo i do jisté digresivnosti výkladu, autor nehodlal totiž sledovat pouze hlavní

myšlenkovou linii. Když k tomu přistoupila kolegova snaha o neosobní podání tématu (v

pasivních vazbách) a velmi obecné formulace, v nichž se navíc snažil vyvarovat opakování

stejných slov (i v případě, že se jednalo o zavedenou terminologii), byl text obtížně

srozumitelný. Původní strojený a kostrbatý jazyk autor výrazně upravil, do finální podoby práce

promítl celou řadu formulačních změn. V tomto dílčím exkursu jsem ilustroval péči, s níž

kolega přistupoval k závěrečné revizi, v níž diplomovou práci opakovaně upravoval,

zjednodušoval a myšlenkově projasňoval. Fakt, že v textu zůstaly formulační neobratnosti lze

přičíst autorově původní představě o akademickém stylu, kterou později, jak jsem uvedl,

revidoval. Ve výsledné podobě považuji představení základních teoretických přístupů za velmi

dobré. Volba různých konceptualizací není heterogenní, i když viděno zpětně je otázkou, jestli

by volba jediného teoretického modelu (například Bachtinova, i když zde záleží na konkrétní

preferenci) nepřinesla výraznější interpretační zisk. Nosnost teoretického přístupu se totiž

zhodnocuje až v interpretačním gestu. Na autorovu interpretační hru (s využitím Lotmanova

sémiotického přístupu a především také Macurovy svého druhu mytologie socialismu) lze sice

přistoupit, přitom se ale nelze zbavit dojmu určité schematičnosti výkladu. Při citaci či parafrázi

Černých baronů si totiž můžeme představit ještě jiné interpretační řešení. S ohledem na to, že

se jedná o diplomovou práci, autor nedisponuje výraznější interpretační praxí, což je na dílčích

výkladech patrné (v nich ovšem zdatně osvědčuje aplikaci teoretických náhledů a dílčích

tematických konceptualizací). Při literární interpretaci se nelze totiž vyhnout tomu, aby nebyla

alespoň implicitně srovnávána s analyzovaným literárním dílem, ať již na rovině jazyka, stylu,

ale i ironie, nadsázky a nejrůznějších poetických postupů. Tím nechci říci, že intepretace

humoristického románu by měla být humorná, v diplomové práci lze pociťovat určitý nepoměr
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mezi dikcí a vynalézavostí literárního díla a již zmíněné schematičnosti literárního gesta. Tento

interpretační rys najdeme ovšem i v některých odborných studiích.

Téma je rozvrženo jasně a přesvědčivě, zvolené interpretační nástroje jsou adekvátní, volba

menšího počtu by umožnila jejich detailnější představení, interpretační schopnosti diplomanta

jsou na velmi dobré úrovni. Na diplomantovi vysoce oceňuji jeho vervu a píli, s níž se pustil do

studia celé řady odborných titulů, jeho úsilí o jejich důsledné pochopení. Dále oceňuji jeho

soustavnost v práci. Když se totiž ohlédnu zhruba dva roky zpět (nebo i více) na první

ohledávání tématu a přihlédnu k celkovému výsledku, udělal kolega Dovhanič velmi výrazný

posun, a to v uchopení interpretačních možností, v seznámení se s řadou dalších odborných

titulů, zároveň zavrhl nevhodné interpretační postoje (v práci to například naznačuje v dílčí

polemice s Doleželovou představou o autonomii literárního díla)… Pavel Dovhanič byl

příkladným studentem, který svoji práci pravidelně konzultoval, každý týden mi posílal nové

texty atp. Původní rozsah diplomové práce činil přes dvě stě stran, přitom byl ochoten provést

její výraznou redukci, o ochotě ke stylistické a myšlenkové revizi jsem psal už výše.

Celkově hodnotím diplomovou práci rozhodně a rád jako velmi dobrou.

V Praze 11. 1. 2022 doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.